populi sui dixit et sua, quia futuros istos, qui tam male intellegunt, tamquam propheta praevidit" (*Denz.* n. 107). Can. 8: „Item placuit, ut, quicumque ipsa verba dominicae orationis, ubi dicimus: Dimitte nobis debita nostra, ita volunt in sanctis dici, ut humiliter, non veraciter hoc dicatur, A. S. Quis enim ferat orantem et non hominibus sed ipsi Deo mentientem, qui labiis sibi dimitti dicit velle, et corde dicit, quae sibi dimittantur debita non habere?" (*Denz.* n. 108.) Idem alii Patres saepe inculcarunt. *S. Gregor. Naz.*: „Scimus nihil omnino peccare esse supra hominem et solius Dei" (*Orat.* 16, n. 15; *M* 35, 954). *S. Leo M.*: „In quibus [mandatis] exsequendis quia humana fragilitas plerumque lassescit et in multis per lubricum suae infirmitatis offendit, misericors et pius Dominus remedia nobis et adiutoria dedit, per quae veniam obtinere possimus. . . . Nec facile cuiquam provenit tam incruenta victoria, ut inter multos hostes frequentesque conflictus, etiamsi sit liber a morte, sit quoque immunis a vulnere" (*Serm.* 15, c. 1; *M* 54, 174). „Fallitur prorsus ista persuasio et nimia vanitate veterascit, quicumque inter tentationes huius vitae ab omni se vulnere credit immunem" (*Serm.* 43, c. 1; *M* 54, 282). Cf. *Cypr.* de opere et eleemos. n. 2 (*H* 1, 374); *Hieronym.*, Adv. Iovin. l. 2, n. 30 sq (*M* 23, 327); *Optat. Mil.*, De schism. Don. l. 7, c. 2 (*M* 11, 1085); *Chrysost.*, In Gen. hom. 60, n. 4 (*M* 54, 524); *Gregor. M.*, Moral. l. 21, c. 12 (*M* 76, 201). Alia apud *Suarez* l. 9, c. 8, n. 20 sqq.

180. *Non negabant SS. Patres absolute per Dei gratiam posse esse hominem sine peccato in hac vita.* Nam *S. Augustinus* dicit bene distinguendas esse quaestiones, num homo possit esse sine peccato, et num sit. „Si a me quaeratur, utrum homo sine peccato possit esse in hac vita, confitebor posse per Dei gratiam et liberum arbitrium. . . . Si autem quaeratur, utrum sit, esse non credo" (*De pecc. mer. et rem.* l. 2, c. 6 7, n. 7 8; *M* 44, 155). „Excepta sancta virgine Maria, de qua propter honorem Domini nullam prorsus, cum de peccatis agitur, haberi volo quaestionem" (*De nat. et grat.* c. 36, n. 42; *M* 44, 267). Atqui si ab hac lege una tantum exceptio statuitur, sine dubio dicendum est nullum hominem, quantumvis iustum, posse sine peccato veniali vivere nisi ex privilegio Dei, eoque plane singulari. Num fortasse praeterea una alterave exceptio admitti possit, vide apud *Suarez* l. 9, c. 8, n. 23 sq.

181. *Conc. trid.* sess. 6, c. 11: „Licet in hac mortali vita quantumvis sancti et iusti in levissima saltem et cotidiana, quae etiam venialia dicuntur, peccata quandoque cadant, non propterea desinunt esse iusti" (*Denz.* n. 804). Can. 23: „S. q. d. hominem semel iustificatum . . . posse in tota vita peccata omnia, etiam venialia, vitare nisi ex speciali Dei privilegio, quemadmodum de Beata Virgine tenet ecclesia, A. S." (*Denz.* n. 833; cf. 810).

Ergo si quis satis diu habuit usum rationis, ut possimus loqui de tota eius vita, in qua potuit peccare, infallibiliter committet unum alterumve peccatum veniale; nam concilium nullam facit distinctionem inter homines, qui ad grandaevam senectutem perveniunt, et eos, qui in flore aetatis moriuntur. Ergo etiam de his definitio valet. Nam si res ita se haberet, ut non posset homo usque ad quinquagesimum annum omnia peccata venialia vitare, is, qui quadraginta tantum annos vivit, posset omnia vitare. Sic autem verba definitionis non manerent vera. Consequenter definitio respicit quemlibet hominem, qui tam diu vivit, ut ei occurrant eae difficultates, quae sunt ratio, cur homines incidant in peccata venialia.

182. *Arg. 3. Ex ratione.*

Breviter res ita explicatur a *S. Thoma*: In statu naturae sanatae „non potest homo abstinere ab omni peccato veniali propter corruptionem inferioris appetitus sensualitatis, cuius motus singulos quidem ratio reprimere potest, et ex hoc habent rationem peccati et voluntarii, non autem omnes, quia, dum uni resistere nititur, fortassis alius insurgit, et etiam quia ratio non potest semper esse pervigil ad huiusmodi motus vitandos" (1, 2, q. 109, a. 8). „Sicut cum aliquis transfert cogitationem suam a delectationibus carnis, volens concupiscentiae motus vitare, insurgit quandoque aliquis motus inanis gloriae impraemeditatus. Et ideo non potest homo vitare omnes huiusmodi motus propter corruptionem praedictam" (1, 2, q. 74, a. 3 ad 2; cf. 3, q. 79, a. 4 ad 2). Haec ratio supponit etiam in iustis hominibus numquam plane extinguere peccati in hac vita, id quod theologi communiter docent (cf. *Suarez* l. 9, c. 7, n. 9). Per se intellegitur talia peccata subrepticia propter defectum deliberationis esse vere levissima neque ulla ratione obstare amicitiae divinae.

Obiectiones vide apud *Mazzella* n. 359 sqq; *Wirceburg.* n. 322; *Sardagna* n. 332 sqq.

183. *Schol. Quo auxilio indigeant iusti ad vitanda peccata mortalia.*

Concilium eo ipso, quod docet hominem iustum non posse sine speciali privilegio peccata omnia venialia vitare, clare innuit posse hominem sine speciali privilegio vitare omnia peccata mortalia et consequenter permanere in statu gratiae. Rationem quoque huius rei reddit (sess. 6, c. 11): „Nam Deus impossibilia non iubet, sed iubendo monet et facere quod possis, et petere quod non possis, et adiuvat, ut possis. Cuius mandata gravia non sunt, cuius iugum suave est et onus leve. Qui enim sunt filii Dei, Christum diligunt, qui autem diligunt eum, ut ipsemet testatur, servant sermones eius. Quod utique cum divino auxilio praestare possunt" (*Denz.* n. 804). Similiter iam *conc. arausic. II* docuerat: „Hoc etiam secundum fidem catholicam credimus, quod accepta per baptismum gratia omnes baptizati, Christo

auxiliante et cooperante, quae ad salutem pertinent, possint et debeant, si fideliter laborare voluerint, adimplere" (Denz. n. 200). Idem docet S. Scriptura (1 Cor 10, 13).

184. Itaque iustus potest in accepta iustitia perseverare; sed, ut hi ipsi textus indicant, *hoc non potest sine Dei auxilio*, id quod patet ex praecedentibus propositionibus, quibus probavimus etiam iustos indigere gratia actuali ad salutariter operandum (Prop. IX), ad legem servandam (Prop. XII), ad tentationes superandas (Prop. XIII). Unde *conc. trid.* (sess. 6, can. 22) ait: „S. q. d. iustificatum vel sine speciali auxilio Dei in accepta iustitia perseverare posse vel cum eo non posse, A. S.“ (Denz. n. 832). Dicitur „auxilium [non privilegium] speciale“, quia est aliquid praeter auxilium naturale et praeter gratiam habitualement; est illud adiutorium cotidianum, de quo supra (n. 161) diximus, et complectitur auxilia externa et interna. In quantum solum posse respicitur, hoc auxilium non est speciale eo sensu, quod est aliquid praeter gratias actuales, quae ordinarie iustis conceduntur.

Sic docent plerique theologi contra Suarez (l. 10, c. 2, n. 6 sqq), qui ipse non audet dicere suam sententiam esse plane certam. Revera pro sua sententia Suarez non affert nisi ea dicta Scripturae, Patrum, conciliorum, quibus probatur necessariam esse gratiam ad salutariter agendum et ad tentationes vincendas. Haec autem gratia est intra ordinem auxiliorum, quae communiter iustis conferuntur. Quomodo intellegi posset iustum collatis auxiliis, quae necessaria sunt ad tentationes omnes vincendas, nihilominus non habere potestatem perseverandi? (Cf. *Mazzella* n. 328.) Hanc igitur *potestatem perseverandi* habent iusti ex communibus gratiae (sufficientis) auxiliis, etiamsi de facto non perseverent; aliud est enim potestas perseverandi, aliud actualis perseverantia. „Per gratiam Christi multi accipiunt et donum gratiae, quo perseverare possunt, et ulterius iis datur, quod perseverent“ (S. Thomas 1, 2, q. 109, a. 10 ad 3).

ART. III.

DE NECESSITATE GRATIAE AD PERSEVERANTIAM FINALEM.

Prop. XV. Perseverantia finalis est magnum Dei donum et singulare beneficium.

185. 1. *Non omnes, qui iustificantur, ideo necessario salvantur*; nam „si quis iustificationis gratiam non nisi praedestinitis ad vitam contingere dixerit, reliquos vero omnes, qui vocantur, vocari quidem, sed gratiam non accipere, utpote divina potestate praedestinitos ad malum, A. S.“ (*conc. trid.* sess. 6, can. 17; Denz. n. 827). Potest igitur aliquis gratiam accipere et per aliquod tempus servare, postea